
 

 

 

 
 
 
 
 

CONSIGLIO NAZIONALE DELLE RICERCHE  -  C.N.R. / I.F.C. 
c/o Campus Ecotekne – Via Lecce-Monteroni  -  73100 Lecce (Italy) Tel. 0832/422303-316  -  Fax 0832/422340 

C.F. 80054330586 -  P. IVA 02118311006 

 

1 

Oggetto: Decisione a contrattare per l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) 
del D.L. 76/2020 convertito, con modificazioni, nella L. 120/2020, per la fornitura di n. 01 SISTEMA 
ELETTRONICO PER L’ANALISI DI RETE E SPETTRO VETTORIALE MUNITO DI ACCESSORI E DI LAPTOP 
PER ELABORAZIONE DATI di seconda mano da dare in dotazione del Laboratorio di Posturologia ed 
Embiosens presso il CNR IFC_Sede Secondaria di Lecce sulle Overheads di Istituto. 

 
IL RESPONSABILE 

della sede secondaria di Lecce dell’Istituto di Fisiologia Clinica del CNR - Dr. Carlo Giacomo Leo, 
nominato con provvedimento del Direttore IFC Prot. n. 25916 del 31.01.2023 

 

VISTO il decreto legislativo 4 giugno 2003, n. 127 recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche”;  
VISTO il decreto legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 e s.m.i. recante “Riordino degli enti di ricerca in 
attuazione dell'articolo 1 della legge 27 settembre 2007, n. 165”;  
VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del Presidente 
n. 93, prot. AMMCNT-CNR n.0051080 del 19 luglio 2018, pubblicato sul sito del Ministero 
dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca in data 25 luglio 2018 ed entrato in vigore in data 1° 
agosto 2018; 
VISTO il “Regolamento di Organizzazione e Funzionamento del CNR” emanato con Provvedimento del 
Presidente n. 14 del 18 febbraio 2019 ed entrato in vigore il 1° marzo 2019; 
VISTO il Regolamento di amministrazione, contabilità e finanza del CNR, emanato con decreto del 
Presidente del 04/05/05, prot. n. 0025034 e pubblicato nel supplemento ordinario n.101 dalla 
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30/05/05; 
VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 363/2022 del 21.12.2022 – verbale 470 di 
approvazione del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2023, nel cui ambito sono stati 
previsti idonei stanziamenti per il finanziamento delle attività di ricerca dell’Istituto di Fisiologia 
Clinica; 
VISTA la legge n. 244 del 24 dicembre 2007 recante “Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale e pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2008)”; 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi”, la quale prevede tra l'altro che "l'attività 
amministrativa persegue i fini determinati dalla legge ed è retta da criteri di economicità, di efficacia, 
di pubblicità e di trasparenza"; 
VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 
sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei 
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a 
lavori, servizi e forniture”, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana – Serie 
Generale - n. 91 del 19 aprile 2016 (Supplemento Ordinario n. 10), che prevede tra l'altro, all’art. 30 



 

 

 

 
 
 
 
 

CONSIGLIO NAZIONALE DELLE RICERCHE  -  C.N.R. / I.F.C. 
c/o Campus Ecotekne – Via Lecce-Monteroni  -  73100 Lecce (Italy) Tel. 0832/422303-316  -  Fax 0832/422340 

C.F. 80054330586 -  P. IVA 02118311006 

 

2 

(Principi per l'aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e concessioni), che l'affidamento di forniture 
debba avvenire “nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività e correttezza” oltre 
che “di libera concorrenza, discriminazione, trasparenza, proporzionalità, nonché di pubblicità”; 
VISTE le ultime modifiche addotte al Codice degli appalti con Legge 27 dicembre 2017, n. 205 (Legge 
di Bilancio 2018); 
VISTE le linee guida pubblicate in consultazione il 28/04/2016 dall’Autorità nazionale anticorruzione 
(ANAC), a cui il d. lgs. 50/2016 riserva un ruolo di indirizzo per l’attuazione delle disposizioni ivi 
contenute; 
VISTI il decreto legge 7 maggio 2012, n. 52 recante “Disposizioni urgenti per la razionalizzazione della 
spesa pubblica”, convertito dalla legge 6 luglio 2012, n. 94; 
VISTO l’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 (“Piano straordinario contro le mafie, nonché delega 
al Governo in materia di normativa antimafia”) e il decreto legge 12 novembre 2010, n. 187 (“Misure 
urgenti in materia di sicurezza”), convertito dalla legge 17 dicembre 2010, n. 217, che introducono 
l’obbligo della tracciabilità dei flussi finanziari relative alle commesse pubbliche; 
CONSIDERATO che l'art. 36, comma 2, lettera a), del Nuovo codice degli appalti prevede che 
l'affidamento e l'esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro possa 
avvenire tramite affidamento diretto, adeguatamente motivato; 
VALUTATA l’opportunità, in ottemperanza alla suddetta normativa, di procedere ad affidamento 
diretto mediante provvedimento contenente gli elementi essenziali descritti nell’art. 32, comma 2, del 
Codice;  

PRESO ATTO che il CNR IFC, Sede Secondaria di Lecce, non dispone di fondi sufficienti per l’acquisto di 
attrezzature_scientifiche_“nuove”; 
VISTA la Sentenza Corte dei Conti sezione giurisdizionale Sardegna n.522 del 13.06.2003 in base alla 
quale "Non sussiste nell'ordinamento alcuna norma che espressamente vieti o consenta l'acquisto da 
parte della Pubblica amministrazione di strumenti, apparecchiature e altri beni mobili usati. 
Sempreché_non sussista un conflitto di interessi e si utilizzino correttamente i procedimenti previsti 
per_la_contrattazione_pubblica"; 
VISTA la Sentenza Corte dei Conti I Sezione giurisdizionale centrale d'appello n. 133 dell’08.04.2004 in 
base alla quale "È ben vero che non vi è nessuna norma che vieta alla Pubblica Amministrazione di 
acquistare beni usati, anche se è evidente che in via di principio l'Amministrazione deve acquistare 
beni nuovi", ma che "in ogni caso, ove in via derogatoria l'Amministrazione intenda acquistare beni 
usati, nella deliberazione a contrattare deve indicare i motivi di tale scelta e specificare in modo 
chiaro_o_preciso la tipologia di beni, lo stato d'uso, le modalità di acquisizione"; 

VISTA la richiesta di acquisto prot. n. 26377 del 31.01.2023 pervenuta da parte del sottoscritto, 
relativa alla necessità di procedere all’acquisizione dei seguenti articoli di seconda mano ed in cui è 
dichiarato quanto richiesto dalla giurisprudenza in merito all’acquisto di strumenti usati ed a cui si fa 
precipuo riferimento:  



 

 

 

 
 
 
 
 

CONSIGLIO NAZIONALE DELLE RICERCHE  -  C.N.R. / I.F.C. 
c/o Campus Ecotekne – Via Lecce-Monteroni  -  73100 Lecce (Italy) Tel. 0832/422303-316  -  Fax 0832/422340 

C.F. 80054330586 -  P. IVA 02118311006 

 

3 

N. 01 SISTEMA ELETTRONICO PER L’ANALISI DI RETE E SPETTRO VETTORIALE MUNITO DI ACCESSORI con 

l’aggiunta di n. 01 laptop marca Lenovo ThinkBook ThinkBook 14s Yoga ITL - Modello: 20WE006HIX, così 
composto: 

 N.1 Siglent SVA1032X Analizzatore di Spettro e Rete Vettoriale fino a 3,2 GHz (VNA); 

 N.2 Siglent N-SMA-6L Cavo N-SMA, larghezza di banda 6GHz: 

 N.2 Siglent N-SMA-18L cavo N(M) - SMA(M), 18 GHz; 

 N.1 Siglent F603FE, OSLT, DC - 4.5 GHz, connettore SMA(f) 3.5mm, Kit di calibrazione 
meccanico; 

 N.1 TekBox TBPS01 EMC near field probe set. 
Il SISTEMA offerto deve, comunque, includere i seguenti accessori e servizi: 

 N.1 Cavo di alimentazione; 

 N.1 Cavo USB; 

 Spedizione presso la ns. sede; 

 Garanzia di legge anche sui pezzi di ricambio; 

 Non deve avere oltre 2 anni di vita. 
 

Il tutto nell’ambito della programmazione di dotazione di strumentazione a corredo dei laboratori di 
Posturologia e di Embiosens del CNR IFC di Lecce, mediante affidamento diretto alla ditta SPIN 
ELECTRONICS S.R.L. con sede in 10040 Rivalta di Torino (TO), Via Flavio Gioia, n. 7; Partita I.V.A.: 
07733440015_codice terzo SIGLA (44120) per un importo di € 200,00 oltre IVA, il cui preventivo è 
stato acquisito al protocollo IFC con n. 3555 del 11.01.2023;  

CONSIDERATO che l'affidamento e l'esecuzione di lavori, servizi e forniture secondo le procedure 
semplificate di cui al citato art. 36, postulano il rispetto dei principi di economicità, efficacia, 
tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, 
pubblicità, nonché del principio di rotazione e devono assicurare l'effettiva possibilità di 
partecipazione delle micro-imprese, piccole e medie imprese; 

RAVVISATA la necessità di procedere all’affidamento della fornitura de qua in ottemperanza alle 
disposizioni normative attualmente vigenti direttamente dal fornitore SPIN ELECTRONICS S.R.L., 
precedentemente indicato;  

VISTA la delibera n. 140 del 27 febbraio 2019 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione avente ad 
oggetto “Chiarimenti in materia di garanzia provvisoria e garanzia definitiva” per gli acquisti inferiori 
alle soglie di rilevanza comunitaria;  

CONSIDERATO che l’articolo 1, comma 2 del d.l. n. 76/2020 semplifica la disciplina degli affidamenti 
sottosoglia, prevedendo in particolare che le stazioni appaltanti possono procedere con l’affidamento 
diretto c.d. «puro» per un importo maggiore rispetto a quanto già stabilito dall’articolo 36, comma 2 
del Codice. Tale soglia viene ulteriormente alzata dal d.l. 77/2021, c.d. decreto semplificazione bis, 
che prevede che le stazioni appaltanti possono procedere con affidamento diretto per gli acquisti di 



 

 

 

 
 
 
 
 

CONSIGLIO NAZIONALE DELLE RICERCHE  -  C.N.R. / I.F.C. 
c/o Campus Ecotekne – Via Lecce-Monteroni  -  73100 Lecce (Italy) Tel. 0832/422303-316  -  Fax 0832/422340 

C.F. 80054330586 -  P. IVA 02118311006 

 

4 

beni e servizi sino a 139.000 euro e per gli acquisti di lavori sino a 150.000 euro fino al 30 giugno 
2023; 

ACCLARATO che, in considerazione della particolare struttura del mercato e della riscontrata effettiva 
carenza di alternative; delle esigue risorse economiche disponibili, come evidenziato dal Ricercatore 
istante; tenuto altresì conto del grado di soddisfazione maturato con la Ditta SPIN ELECTRONICS per 
precedenti servizi appaltati (esecuzione a regola d’arte e qualità della prestazione, nel rispetto dei 
tempi e dei costi pattuiti) e della competitività del prezzo offerto rispetto alla media dei prezzi 
praticati nel settore di mercato di riferimento, appare opportuno negoziare direttamente con detta 
ditta; 

CONSIDERATA la copertura finanziaria della spesa in oggetto, attestata dal referente amministrativo 
nella richiesta di approvvigionamento su: 

 Codifica di bilancio: 02.02.01.05.001.22010 “Attrezzature scientifiche”; 
 Gae: P0001305;  
 Progetto: DSB.AD008.624_RESIDUI 2021_ CUP B84I20001450007 

 

CONSIDERATO che vi sono i presupposti normativi e di fatto per acquisire la fornitura in oggetto;  

 
DISPONE 

 
1. L’affidamento diretto della fornitura in oggetto all’operatore economico Ditta SPIN ELECTRONICS 
S.R.L. con sede in 10040 Rivalta di Torino (TO), Via Flavio Gioia, n. 7; Partita I.V.A.: 
07733440015_codice terzo SIGLA (44120) per un importo di € 200,00 oltre IVA;  

2. La nomina del sottoscritto quale Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del 
Codice, che dovrà vigilare sullo svolgimento delle fasi di affidamento ed esecuzione della fornitura in 
parola, provvedendo a creare le condizioni affinché il processo di acquisto risulti condotto in modo 
unitario rispetto alle esigenze ed ai costi indicati nel presente atto, in conformità a qualsiasi altra 
disposizione di legge e di regolamento in materia ivi incluso l’accertamento dei requisiti di carattere 
generale e tecnico-professionali, ove richiesti, in capo all’operatore economico individuato;  

3. Che la transazione avverrà con Trattativa Diretta tramite RDO MEPA con Documento di Stipula che 
comprenda apposita clausola risolutiva nel caso il Responsabile Unico del Procedimento rilevi la 
carenza del possesso dei prescritti requisiti;  

4. La predisposizione della lettera di invito a gara da parte del RUP nominato, previa acquisizione del 
CIG, con richiesta della documentazione di rito per la regolarità della gara medesima e la 
dimostrazione dei requisiti al fine della verifica ex art. 80 del Codice degli Appalti; 

5. La trasmissione dell’ordinativo tramite MEPA a seguito di protocollazione della relazione del RUP 
che attesta la regolarità della procedura e l’avvenuta verifica con esito positivo ex art. 80 del Codice 
degli Appalti; 



 

 

 

 
 
 
 
 

CONSIGLIO NAZIONALE DELLE RICERCHE  -  C.N.R. / I.F.C. 
c/o Campus Ecotekne – Via Lecce-Monteroni  -  73100 Lecce (Italy) Tel. 0832/422303-316  -  Fax 0832/422340 

C.F. 80054330586 -  P. IVA 02118311006 

 

5 

6. Che l'affidamento di cui al presente provvedimento sia soggetto all’applicazione delle norme 
contenute nella legge n. 136/2010 e s.m.i. e che il pagamento venga disposto entro 30 giorni 
dall’emissione certificato di regolare esecuzione;  

7. L’esecuzione dei lavori complementari e la consegna dei materiali avvenga presso: CNR IFC 
Palazzina A7, c/o Campus Ecotekne Via per Monteroni_73100 Lecce; 

8. Di esonerare l’operatore economico dal rilascio della cauzione definitiva, ai sensi della Delibera 
ANAC n° 140 del 27 febbraio 2019, in ragione della specificità della fornitura;  

9. La prenotazione dell’impegno di spesa per un importo pari a € 244,00 I.V.A. inclusa, o quello 
riveniente dalla TD se difforme, sui seguenti fondi: 

 Codifica di bilancio: 02.02.01.05.001.22010 “Attrezzature scientifiche”; 
 Gae: P0001305;  
 Progetto: DSB.AD008.624_RESIDUI 2021_ CUP B84I20001450007 

 10. La pubblicazione del presente provvedimento ai sensi del combinato disposto dell’Art. 37 del 
d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e dell’art. 29 del Codice.  

                                                                                       Il Responsabile della Sede Secondaria di Lecce 
                                      Dr. Carlo Giacomo LEO  


		2023-02-01T15:51:55+0100
	Carlo Giacomo Leo




